Дело № 1-81/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Городище 22 октября 2018 года 

Городищенский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Надысиной Е.В.,

при секретаре Чиркиной Е.Г.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Городищенского района Пензенской области Максяшева А.А.,

представителя потерпевшего и гражданского истца - 

<

данные изъяты> - ФИО1,

подсудимой и гражданского ответчика ФИО5, защитника Лоскутовой Г.П., представившей удостоверение № 196 и ордер № 101 от 16.10.2018 года,

подсудимого и гражданского ответчика ФИО6, защитника Елинова А.Г., представившего удостоверение № 102 и ордер № 40 от 16.10.2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированной в 

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей образование 2 класса, не замужней, имеющей на иждивении троих малолетних детей, не работающей, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.2 УК РФ,

ФИО6, родившегося 

<

дата>, в 

<

адрес>, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 2 класса, не женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 обвиняется в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенного группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 01.12.2017 по 17 часов 00 минут 19.01.2018 ФИО5, имея умысел на хищение денежных средств в виде ежемесячного пособия при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, предусмотренного ст. 11-3 Закона Пензенской области от 21.04.2005 № 795-ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», ежемесячного пособия на ребенка, предусмотренного ст. 3Закона Пензенской области от 21.04.2005 № 795-ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до 6 лет, предусмотренной ст. 1 Закона Пензенской области от 28.12.2004 №731-ЗПО «О мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Пензенской области», осознавая, что указанные пособия и выплата ей не положены в связи с отсутствием необходимого факта трудоустройства у нее и ее гражданского мужа, так как право на получение пособий и выплат на ребенка имеет один из родителей на каждого рожденного и совместно проживающего с ним ребенка в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума, предоставила справку, содержащую заведомо недостоверную информацию о трудоустройстве ФИО6 Согласно п.п. 8.1, 8.2 раздела 8 Порядка обращения за пособиями семей, имеющих детей, а также порядок их выплаты и индексации пособия на ребенка, утвержденный Постановлением Правительства Пензенской области от 22.10.2012 № 747-пП «Об организации предоставления мер социальной поддержки семьям, имеющим детей», п.п. 2.1. 2.4 раздела 2 Порядка обращения за пособиями семей, имеющих детей, а также порядок их выплаты и индексации пособия на ребенка, утвержденный Постановлением Правительства Пензенской области от 22.10.2012 № 747-пП «Об организации предоставления мер социальной поддержки семьям, имеющим детей», п.п. 2.7, 2.10 раздела 2 Порядка назначения и выплаты денежных выплат на детей из многодетных семей, угвержденного законом Пензенской области от 28.12.2004 № 731-ЗПО «О мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Пензенской области» заявление о назначении пособия и документы, подтверждающие доходы каждого из членов семьи за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления являются обязательными документами для назначения ежемесячного пособия при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, ежемесячного пособия на ребенка, ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до 6 лет, поскольку непредставление указанных документов влечет отказ в назначении выплат и пособий.

Далее, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6, ФИО5 получила от ФИО6 предложение о предоставлении в МАУ «МФЦ Городищенского района» по адресу: 

<

...>,справки о доходах, содержащейнедостоверные сведения. ФИО5 согласилась. ФИО6 приобрел справку о том, что осуществлял трудовую деятельность с 01 октября 2017 года по 31 декабря 2017 года у ФИО17. в должности оператора котельной установки (0,5 ставки) с размером дохода ежемесячно 5 000 рублей, которую передал ФИО5 для последующего предоставления в Управление социальной защиты населения администрации Городищенского района Пензенской области.

Далее, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в виде ежемесячного пособия при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, ежемесячного пособия на ребенка, ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до 6 лет. ФИО5 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 19 января 2018 года, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление недостоверной информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, заведомо зная о том, что фактически ФИО6 не осуществлял трудовую деятельность, умышленно предоставила в МАУ «МФЦ Городищенского района», расположенное по адресу: 

<

...>, в числе пакета документов, необходимого для получения ежемесячного пособия при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, ежемесячного пособия на ребенка ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до 6 лет, три заявления: заявление о назначении ежемесячного пособия при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет на ФИО2, 

<

дата> года рождения, заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка на ФИО3, 

<

дата> года рождения, ФИО4. 

<

дата> года рождения, ФИО2, 

<

дата> года рождения, заявление о назначении ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до 6 лет на ФИО3. 

<

дата> года рождения. ФИО4, 

<

дата> года рождения, ФИО2, 

<

дата> года рождения. В заявлениях содержалось волеизъявление ФИО5 получать соответствующие пособия и выплаты, а также обязанность уведомлять о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров пособий или прекращения их выплаты в месячный срок, предусмотренная ст.13 Закона Пензенской области от 21.04.2005 № 795-ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», п.2.11 раздела 2 Порядка назначения и выплаты денежных выплат на детей из многодетных семей, утвержденного Законом Пензенской области от 28.12.2004 № 731-ЗПО «О мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Пензенской области». Вместе с заявлениями ФИО5 были предоставлены три справки, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ФИО6 осуществлял трудовую деятельность с 01 октября 2017 года по 31 декабря 2017 года у ФИО17. в должности оператора котельной установки (0,5 ставки) с размером ежемесячного дохода 5 000 рублей.

При этом ФИО5 заведомо знала, о том, что ее заявления поступят на основании Соглашения о взаимодействии Управления социальной защиты населения администрации Городищснского района Пензенской области и Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Городищенского района Пензенской области» №83 от 11.01.2016 в Управление социальной защиты населения администрации Городищенского района Пензенской области, расположенного по адресу: 

<

...>, которое непосредственно будет рассматривать три ее заявления на предмет принятия решения о начале выплаты ФИО5; денежных средств в виде ежемесячного пособия при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, ежемесячного пособия на ребенка, ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до 6 лет.

Рассмотрев пакет документов, 19.03.2018 УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области были приняты следующие решения: решение о назначении по МСП «Ежемесячное пособие при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет : (областной бюджет)» №1345 от 19.03.2018, решение о назначении по МСП «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет» №1348 от 19.03.2018 на ФИО3, решение о назначении по МС"П «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет» №1350 от 19.03.2018 на ФИО7, решение о назначении по МСП «Ежемесячное пособие на ребенка до 16 (18) лет» №1349 от 19.03.2018 на ФИО2, решение о назначении по МСП «Ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до 6 лет» №1353 от 19.03.2018 на ФИО2, решение о назначении по МСП «Ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до 6 лет» №1354 от 19.03.2018 на ФИО4, решение о назначении по МСП «Ежегодная денежная выплата на детей в возрасте до 6 лет» № 1352 от 19.03.2018 на ФИО3 Таким образом, УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области было принято решение о перечислении ФИО5 денежных средств в виде ежемесячного пособия при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, ежемесячного пособия на ребенка, ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до 6 лет.

Таким образом, ФИО5 путем обмана, выразившегося в сознательном предоставлении заведомо ложных и несоответствующих действительности, недостоверных сведений, получила право на получение ежемесячного пособия при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, ежемесячного пособия на ребенка, ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до 6 лет.

В результате вышеуказанных действий ФИО5, в период времени с 07 мая 2018 по 30 июня 2018 года сотрудниками УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области, произведены перечисления ФИО5 денежных средств на. лицевой счет №

<

***>, открытый в доп. офисе ПАО «Сбербанк России» №8624/0392.

Всего за период времени с 01.01.2018 по 30.06.2018 ФИО5 в качестве вышеуказанных пособий и выплат было получено 96 945 рублей 66 копеек.

Умышленными преступными действиями ФИО5 и ФИО6 УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области в соответствии с п.п. 3.1.3. 3.1.4 Положения об Управлении социальной защиты населения администрации Городищенского района Пензенской области, утвержденного решением Собрания представителей Городищенского района Пензенской области от 19.04.2018 №175-12/4 был причинен материальный ущерб на сумму 96 945 рублей 66 копеек.

ФИО6 обвиняется в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенного группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 01.12.2017 года по 17 часов 00 мин. 19.01.2018 года ФИО6, имея умысел на хищение денежных средств в виде ежемесячного пособия при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, предусмотренного ст. 11-3 Закона Пензенской области от 21.04.2005 № 795-ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», ежемесячного пособия на ребенка, предусмотренного ст. 3Закона Пензенской области от 21.04.2005 № 795-ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до 6 лет, предусмотренной ст. 1 Закона Пензенской области от 28.12.2004 №731-ЗПО «О мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Пензенской области», осознавая, что указанные пособия и выплата его сожительнице ФИО5 не положены в связи с отсутствием необходимого факта у ФИО6 и ФИО5 трудоустройства, предусмотренного п.п. 8.1, 8.2 раздела 8 Порядка обращения за пособиями семей, имеющих детей, а также порядок их выплаты и индексации пособия на ребенка, утвержденный Постановлением Правительства Пензенской области от 22.10.2012 № 747-пП «Об организации предоставления мер социальной поддержки семьям, имеющим детей», п.п. 2.1. 2.4 раздела 2 Порядка обращения за пособиями семей, имеющих детей, а также порядок их выплаты и индексации пособия на ребенка, утвержденный Постановлением Правительства Пензенской области от 22.10.2012 № 747-пП «Об организации предоставления мер социальной поддержки семьям, имеющим детей», п.п. 2.7, 2.10 раздела 2 Порядка назначения и выплаты денежных выплат на детей из многодетных семей, угвержденного Законом Пензенской области от 28.12.2004 № 731-ЗПО «О мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Пензенской области», предоставил справку, содержащую заведомо недостоверную информацию о трудоустройстве ФИО6

ФИО6, преследуя корыстную цель, предложил ФИО5 предоставить справку о доходах, содержащую недостоверные сведения. ФИО5 согласилась на предложение. ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея умысел на хищение денежных средств путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в МАУ «МФЦ по Городищенскому району Пензенской области» приобрел справку о том, что осуществил трудовую деятельность с 01 октября 2017 года по 31 декабря 2017 года у ФИО17. в должности оператора котельной установки (0,5 ставки) с размером ежемесячного дохода 5 000 рублей, для последующего предоставления в Управление социальной защиты населения администрации Городищенского района Пензенской области.

Далее, действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в виде ежемесячного пособия при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, ежемесячного пособия на ребенка, ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до 6 лет, ФИО6 передал полученную справку ФИО5, которая в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 19 января 2018 года, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление недостоверной информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, заведомо зная о том, что фактически ФИО6 не осуществлял трудовую деятельность, умышленно предоставила в МАУ «МФЦ Городищенского района», расположенное по адресу: 

<

...>, в числе пакета документов, необходимого для получения ежемесячного пособия при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, ежемесячного пособия на ребенка ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до 6 лет, три заявления на каждое пособие и выплату, содержащие волеизъявление ФИО5 получать соответствующие пособия и выплаты, а также три справки, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ФИО6 осуществлял трудовую деятельность с 01 октября 2017 года по 31 декабря 2017 года у ФИО17. в должности оператора котельной установки (0,5 ставки) с размером ежемесячного дохода 5 000 рублей. При этом ФИО6 и ФИО5 заведомо знали о том, что заявления поступят на основании Соглашения о взаимодействии Управления социальной защиты населения администрации Городищенского района Пензенской области и Муниципального автономного учреждения 2Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Городищенского района Пензенской области» № 83 от 11.01.2016 года в Управление социальной защиты населения администрации Городищенского района Пензенской области, расположенное по адресу: 

<

...>, которое непосредственно будет рассматривать три предоставленных заявления на предмет принятия решения о начале выплаты ФИО5 денежных средств в виде ежемесячного пособия при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, ежемесячного пособия на третьего и последующих рожденных детей от трех до шестнадцати лет, ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до 6 лет. 

Рассмотрев пакет документов, 19.03.2018 года УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области были приняты решения о назначении и перечислении ФИО5 денежных средств в виде ежемесячного пособия при рождении третьего и последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, ежемесячного пособия на ребенка, ежегодной денежной выплаты на детей в возрасте до 6 лет.

Таким образом. ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, путем обмана, предоставил заведомо ложные и несоответствующие действительности, недостоверные сведения.

Умышленными преступными действиями ФИО6 и ФИО5 УСЗН администрации Городищенского района Пензенской области в соответствии с п.п. 3.1.3, 3.1.4 Положения Управлении социальной защиты населения администрации Городищенского района Пензенской области, утвержденного решением Собрания представителей Городищенского района Пензенской области от 19.04.2018 №175-12/4 был причинен материальный ущерб на сумму 96 945 рублей 66 копеек.

Подсудимые ФИО5 и ФИО6 выразили свое согласие с предъявленным им обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.2 УК РФ, и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, заявив, что данное ходатайство заявлено ими добровольно и после консультации с защитниками, а также, что они полностью осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Максяшев А.А., представитель потерпевшего ФИО1, защитники Лоскутова Г.П. и Елинов А.Г. согласны на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО5 и ФИО6, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимых, не имеется.

Содеянное ФИО5 и ФИО6 суд квалифицирует, как и предложено органом предварительного следствия, по ч.2 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, что подтверждается их умыслом, действиями по завладению денежными средствами.

При определении вида и размера наказания подсудимых, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, данные о личности подсудимых ФИО5 и ФИО6, характеризуемых в целом удовлетворительно, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

ФИО5 и ФИО6 изобличили себя в преступлении, дали подробные показания об обстоятельствах совершенного ими преступления на следствии, что суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления и относит к смягчающим их вину обстоятельствам в соответствии с положениями п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, а также к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие у подсудимых на иждивении малолетних детей, один из которых не достиг трехлетнего возраста.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимых, суд так же относит полное признание ими вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, суд не усматривает.

Учитывая содеянное подсудимыми, смягчающие обстоятельства, а также то, что подсудимые имеют постоянное место жительства, не судимы, к административной ответственности не привлекались, на учете у врача психиатра и нарколога не состоят, суд считает возможным при выборе вида наказания, назначить ФИО6 наказание в виде обязательных работ, а ФИО5, с учетом того, что у нее на иждивении находится ребенок до трехлетнего возраста, и наказание в виде обязательных и исправительных работ в силу положений ч.5 ст. 50 УК РФ и ч.4 ст. 49 УК РФ ей назначено быть не может, необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции ч.2 ст.159.2 УК РФ с применением ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, определить его, в соответствии со ст.73 УК РФ, условным, без назначения подсудимой дополнительного наказания в виде ограничения свободы, так как при условном осуждении суд возлагает на осуждённую определенные обязанности.

Назначение подсудимым основного наказания в виде штрафа нецелесообразно, поскольку подсудимые длительное время не работают, определенного источника дохода не имеют, на их иждивении находится четверо малолетних детей.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ судом не усматривается. 

Совершенное подсудимыми ФИО6 и ФИО5 умышленное деяние в соответствии с ч.3 ст. 15 УК РФ относится к категории средней тяжести.

С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.2 УК РФ, характера и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В ходе предварительного следствия потерпевшим был заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба в размере 96945, 66 руб.

Представитель потерпевшего и гражданского истца - 

<

данные изъяты> в судебном заседании исковые требования поддержал, просил взыскать в пользу потерпевшего с ФИО5 и ФИО6 материальный ущерб в размере 96945, 66 руб.

Гражданские ответчики ФИО5 и ФИО6 исковые требования 

<

данные изъяты> признали.

При таких обстоятельствах исковые требования 

<

данные изъяты> подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, ч. 1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде в виде 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО5 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно - исполнительной инспекции по месту жительства и периодически являться для регистрации в данный специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного. 

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 280 (двести восемьдесят) часов.

Меру пресечения ФИО5 и ФИО6 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшего 

<

данные изъяты> о взыскании имущественного ущерба удовлетворить полностью.

Взыскать с осужденных ФИО5 и ФИО6 в солидарном порядке в пользу 

<

данные изъяты> в возмещение ущерба 96945 (девяносто шесть тысяч девятьсот сорок пять) руб. 66 коп.

Вещественные доказательства: заявление о назначении ежемесячного пособия № 87 от 19.01.2018 года, заявление о назначении ежемесячного пособия на ребенка № 89 от 19.01.2018 года, заявление о назначении ежемесячного пособия многодетным семьям № 5 от 19.01.2018 года, три справки о трудоустройстве ФИО6 от 21.12.2017 года, три договора подряда от 01.10.2017 года после вступления приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Городищенский районный суд Пензенской области в течение 10 суток, со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Городищенского районного суда

Пензенской области Е.В.Надысина